Página 1/2

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

 ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 3

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 14h, reuniu-se o Colegiado de Coordenação

Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do 6

Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores Amary César Ferreira - Coordenador,

Bernardo Lages Rodrigues, Lucienir Pains Duarte, Valmir Fascio Juliano, Gilson de Freitas Silva, Camila

Nunes Costa Corgozinho, Nilma Soares da Silva e os representantes discentes Jaime Murilo Salvo Vidal 9

Pereira Santana e Tiago Henrique Silva Madalena. Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos

seguintes assuntos: 1) Análise da minuta da ata da reunião de 28/11/16: aprovada por 08 (oito) votos

favoráveis 01 (uma) abstenção. 2) Informes: a) Continuidade das atividades acadêmicas no segundo 12

semestre de 2016: o Coordenador solicitou aos discentes que se manifestassem sobre a reposição das

disciplinas neste período de férias. Eles informaram que não foram procurados pelos alunos para se

manifestarem sobre o assunto. b) Apresentação para TCC II e TCC LII: o Coordenador informou que na 15

época da ocupação, ficou em dúvida se mantinha o calendário das apresentações. Decidiu por respeitar a

decisão da Congregação do ICEx.  Após ser definido o cronograma de reposição das aulas, definiu as

apresentações. O prazo das apresentações foi prorrogado por alguns professores não se encontrarem no 18

Departamento para eventuais composição de bancas. As apresentações se encerraram no dia 02/02/2017.

O Coordenador agradeceu a todos que participaram desse projeto. O Coordenador informou que a Diretoria

do ICEx fez uma consulta aos Coordenadores de Cursos sobre as possíveis datas para colação de grau dos 21

prováveis formandos de 2016/2. As datas sugeridas foram 20/02/2017 ou 07/03/2017. c) Edital para

recomposição do NDE/Química: O Coordenador informou que não houve candidaturas suficientes para que

ocorresse a eleição em novembro de 2016 e que, portanto, será lançado novo edital para a eleição do NDE. 24

d) Solicitação de interesse da aluna Izadora Rhaynna Santos de Menezes: O Coordenador relembrou o

caso de interesse da aluna, enviado ao Colegiado, em que a aluna solicita alteração da nota de Estágio

Curricular obrigatório, por ter sido reprovada na disciplina em 2016/1, quando entregou o relatório final do 27

estágio fora do prazo estipulado pelo professor responsável pela disciplina e após o fechamento do diário

eletrônico. O Coordenador informou que iria consultar a Seção de Ensino do ICEx sobre a possibilidade de

trancamento parcial retroativo. Para tal, a aluna deverá preencher o formulário de solicitação.  e) Calendário 30

e ofertas de disciplinas para 2017/1 para os cursos de Química e Química Tecnológica: O Coordenador

informou que foi apresentado o calendário para 2017/1. Informou que a Profa. Dayse Carvalho Martins,

coordenadora do setor de Química Inorgânica apontou que o setor de Físico-Química previa uma oferta de 33

disciplinas optativas além do número acordado pela Câmara Departamental, 16 créditos. O Coordenador

informou que está programada a oferta de uma disciplina de visita técnica para atividades complementares.

Ele conversou com as profas. Vânia, Camila e Renata e será feito um esforço para que essa disciplina seja 36

ofertada em 2017/2. Os detalhes da oferta serão acertados posteriormente. Informou ainda que o quadro de

ofertas das disciplinas para 2017/1 será divulgado até o dia 07/02/2017 na página do Colegiado na

plataforma Moodle e no site do colegiado. f) Disciplina Estágio: o Coordenador informou que na disciplina 39

Estágio Obrigatório, o aluno tem um orientador no Departamento e um no campo de estágio. Os estudantes

de Bacharelado em Química e Bacharelado em Química Tecnológica têm recebido como orientadora a

profa. Luiza de Marilac Pereira Dolabella. Para os casos de estágios não obrigatório relacionados à 42

Licenciatura, a responsável indicada é a profa. Ana Luiza de Quadros e, nos casos de estágios não

obrigatório relacionados aos cursos de Bacharelado em Química e Química Tecnológica, a orientadora

indicada é a profa. Luiza de Marilac. Essas professoras tem feito um ótimo trabalho de acompanhamento 45

com os alunos, certificando que eles estão absorvendo bem o treino proporcionado pelos estágios e

cumprindo as tarefas necessárias para a validação dessa atividade. O Coordenador sugeriu que devido a

esse trabalho, em especial para a profa. Luiza de Marilac, foi proposto que ela seja co-responsável formal 48

Página 2/2

por essa atividade acadêmica, com encargos didáticos lançados para a disciplina Estágio Curricular. A

realização dessa ação está aguardando a resposta do Coordenador do setor de Química Analítica. 3) A

pedido do Coordenador, reanálise da solicitação de interesse da aluna Emanuelle Arruda Zarcot: O 51

Coordenador informou que na reunião passada foi discutido esse assunto e foi votado favoravelmente à

aluna. Segundo o Coordenador, do ponto de vista institucional, as regras das Resoluções foram quebradas

e, portanto, o Coordenador resolveu recorrer ao Colegiado para nova análise. O Coordenador solicitou a 54

aprovação dos membros para colocar as alternativas sobre o assunto. Houve discussão a respeito antes da

votação. O assunto será discutido novamente em uma próxima reunião, quando estiverem presentes os

membros que votaram na reunião passada. 4) Solicitação de interesse da aluna Angélica Fonseca 57

Vieira: solicitação de validação de estágio não obrigatório realizado na polícia federal em estágio obrigatório

– Antes do início das discussões o discente Tiago Henrique solicitou ao coordenador permissão para

entregar aos membros do Colegiado uma documentação enviada pela aluna, mas enfatizou que a aluna 60

solicitou que essa documentação não fosse entregue ao Coordenador – prof. Amary e nem a Sub-

Coordenadora – profa. Lúcia Pinheiro. Enfatizou ainda que a aluna exigiu que, se houvesse votação, o

Coordenador prof. Amary e a Sub-Coordenadora Profa. Lúcia não votassem. O Coordenador informou que 63

o caso da aluna é uma coleção de afirmações equivocadas e sem fidelidade aos fatos, omitindo fatos

desenrolados sobre o assunto, desde o momento em que ela, unilateralmente, iniciou um trabalho não

autorizado pelo Colegiado como Estágio Obrigatório. A argumentação do Coordenador será sustentada por 66

documentação solicitada ao prof. Antônio Flávio de Carvalho Alcântara, Diretor do Instituto de Ciências

Exatas, profa. Clésia Nascentes e do representante responsável pela assinatura de contratos de estágio da

Polícia Federal em Belo Horizonte/MG. O Coordenador informou que no dia 28/11/2016, o prof. Antônio 69

Flávio enviou ao Coordenador uma mensagem onde comunica que foi solicitado à Prograd – Pró-Reitoria de

Graduação, um parecer sobre a situação. Nessa mensagem o Diretor sugere ainda, que a análise do

processo da aluna seja realizada somente após o parecer da Prograd. Até o presente momento a Prograd 72

não enviou o parecer. Após solicitação dos membros, o Coordenador fez o relato do caso da aluna. O

processo será analisado somente após o coordenador estar de posse de toda a documentação solicitada. 5)

Apresentação de uma proposta de formatação comum para os currículos de Licenciatura da UFMG 75

apresentada pela Faculdade de Educação/UFMG:  O Coordenador passou a palavra para a profa. Nilma

falar sobre o assunto. A profa. Nilma informou que na próxima 4ª-feira (08/02/2017) haverá uma reunião

sobre o assunto, mas, por enquanto não tem nenhuma novidade. Informou ainda que no dia 10/02/2017 78

haverá uma reunião sobre o PIEBES – Programa de Integração do Ensino Básico com o Ensino Superior,

sobre os estágios das Licenciaturas. A UFMG está fazendo uma discussão para que os estagiários sejam

melhor acompanhados e as escolas estejam mais preparadas para receber os alunos. Nada mais havendo 81

a tratar, o Coordenador agradeceu a presença de todos os participantes e deu por encerrada a reunião da

qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de

Graduação em Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será 84

por mim assinada juntamente com o Coordenador do Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 06 de

fevereiro de 2017.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.